Câmara Municipal de Uberlândia
  Minas Gerais

Exmo. Sr. Presidente

De acordo com o §2º do art. 13 da Lei Orgânica do Município, REQUEREMOS a

Vossa Excelência que seja encaminhada à FUTEL informações sobre a matrícula em aula de

hidroginástica das jovens: Guida Beatriz Alves da Costa e Lorena Cristina Veloso, ambas

diagnósticadas com fibromialgia crônica, sendo indicado esta modalidade (hidroginástica) a

elas  por  meio  de  encaminhamento  médico  (ver  em  anexo  esses  documentos),  para

proporcionar às mesmas uma melhor qualidade de vida.

Dessa maneira, questionamos a FUTEL:

1 - As supracitadas jovens estão matriculadas no Poliesportivo pela modalidade de

Hidroginástica? Se sim, por que está sendo negado a elas a frequencia as aulas?

2 - Há a possibilidade de ter ocorrido uma falha no sistema da prefeitura no momento

da tentativa das duas meninas de realizarem a suas incrições? (Elas tem prints que confirmam

suas matrículas)

3 - Mediante a real e urgente necessidade de ambas em participar da Hidroginástica

como forma de melhorar a qualidade de vida e diminuir os impactos causados no corpo pela

fibromialgia crônica, o que a instituição pode fazer para que ambas consigam iniciar as aulas

o  quanto  antes?  (Lembrando  que  ambas  tem  o  encaminhamento  médico  indicando  a

urgentenecessidade  de  fazerem  uma  atividade  física).  Esperamos  que  as  jovens  aqui

supramencionadas  possam  ter  a  devida  orientação  e  resposta  de  forma  a  sanarem  seus

questionamentos e, quem sabe, possam conseguir começar as aulas de hidroginástica assim

que toda a situação for devidamente resolvida e esclarecida, sem que se prejudiquem ainda

mais do que já vem sendo prejudicadas desde o início de toda esta situação.

JUSTIFICATIVA

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
lá

ud
ia

 G
ue

rra
.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
20

91
43

61
23

/9
00

5,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº 1781/2024

APROVADO
3ª Reunião Extraordinária - 29/05/2024
ZEZINHO MENDONÇA
Presidente

Câmara Municipal de Uberlândia
  Minas Gerais

O  presente  PEDIDO  DE  INFORMAÇÃO  justifica-se,  pois,  chegou  ao  meu

conhecimento  sobre o caso de duas jovens:  Guida Beatriz  A. da Costa e  Lorena Cristina

Veloso, diagnósticadas com fibromialgia crônica, que me informaram que haviam realizado a

inscrição delas no Poliesportivo do Roosevelt para a modalidade: hidroginástica. Porém, no

dia da primeira aula, foram barradas porque, de acordo com a institução (Poliesportivo), as

duas não estavam na lista de alunos matriculados. Desde então, as alunas não têm podido

frequentar as aulas que foram recomendadas para ambas por indicação médica para melhoria

de  suas  qualidades  de vidas.  O Poliesportivo  alega  que  elas  não estão  matriculadas,  elas

confirmam que estão. Ambas estão chateadas e apreensivas porque, especificamente no caso

delas, a modalidade esportiva vai muito além de uma simples aula, é uma maneira de tratar a

doença que as acomete e de tentar ter um pouco mais de qualidade de vida, sabendo-se que,

dentre os sintomas de uma fibromialgia, a dor física acentuada é a que talvez mais perturbe ao

portador da doença.

Câmara Municipal de Uberlândia, 15 de maio de 2024.

CLÁUDIA GUERRA

Vereadora - PDT

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
lá

ud
ia

 G
ue

rra
.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
20

91
43

61
23

/9
00

5,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2